
Nº. 578/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                                                  

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura                                                                                         Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças                                                                                 Waldenir Ferreira Lino - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Diário Assinado por: 

                                                                                                                                                                                                                                                   
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete do Prefeito 
Extrato Contrato N°..............................................193/2019 
Resultado da Licitação - Pregão Presencial Nº...........040/2019 
Extrato da Nota de Empenho Nº....................................1876 
Câmara Municipal 
Edital Nº.............................................................002/2019 
Água Clara Previdência 
Declaração de Desistência de Nomeação 
Portaria Nº..........................................................128/2019 
Portaria Nº..........................................................129/2019 
Minuta do Edital 
Edital Eleição dos Diretores e Conselheiros 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 193/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 059/2019. 
Dispensa de Licitação N°.: 039/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa Adriano Prótese 
Dentaria – ME. Objeto – contratação de empresa 
especializada para fornecimento de prótese dentaria inferior, 
para atender a demanda dos pacientes, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Saúde. Valor: R$ 3.600,00 (três 
mil seiscentos reais). Vigência: Da data da assinatura até o 
dia 31 de dezembro de 2019. Data: 25/07/2019. Assinam: - 
Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz – 
Fundo Municipal de Saúde - Rondiney Ribeiro da Silva – 
Secretario Municipal de Saúde.Empresa Contratada: Adriano 
Prótese Dentaria – ME – Adriano dos Santos Silva.  

 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 101/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040/2019 

O Município de Água Clara – MS, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, designado pela PORTARIA Nº 12, DE 15 DE JANEIRO 
DE 2019, publicada no Diário Oficial do Município de Água 
Clara, com base na Lei Nº. 10.520/2002 e Decreto Municipal 
Nº. 006/2013 comunica aos interessados o resultado do 
Pregão Presencial Nº. 040/2019, cujo o objeto: Contratação de 
empresa especializada na realização de exames laboratoriais, 
exames estes imprescindíveis para uma melhor avaliação 
médica nas demandas de diagnósticos dos serviços de saúde 

(SUS), em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme edital e seus anexos. EMPRESA VENCEDORA NO 
MENORE VALORE POR ITEM: CHECK-UP MEDICINA 
LABORATORIAL EIRELI, CNPJ/MF Nº 12.438.098/0001-42. 
VALOR GLOBAL: R$ 103.095,40 (cento e três mil e noventa e 
cinco reais e quarenta centavos). VALOR TOTAL DA 
EMPRESA ADJUDICADA: R$ 103.095,40 (cento e três mil e 
noventa e cinco reais e quarenta centavos), valor global, o 
prazo de vigência será contada a partir da data de sua 
assinatura, até 31 de dezembro de 2019. 

Água Clara/MS, 07 de agosto de 2019. 
MARCOS ANTONIO GARCIA 

PREGOEIRO 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 



Nº. 578/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 



Nº. 578/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 
 

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 
 

 



Nº. 578/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

PORTARIA Nº. 128, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 
‘’Dispõe sobre a Convocação do Suplente 
de Diretor de Benefício, para tomar posse 
no Instituto de Previdência Social.’’ 

A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Água Clara - MS, Ilustríssima 
Senhora Maria Aparecida Elias de Souza, no uso de suas 
atribuições legais dos termos da Lei Complementar Municipal 
nº. 723 de 25/08/2009, que rege a previdência municipal, 
Convoca:  
No uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal-LOM, CONVOCA o 2º Suplente de 
Diretor de Benefício Sra. Ione Mateus Da Silva,  
CPF - 271.703.571-00, Aposentada, eleita na última 
eleição, para tomar posse no Instituto de Previdência Social 
dos servidores públicos do Município de Água Clara/MS a partir 
de 07 de agosto de 2019, para exercer a função de Diretora de 
Benefícios, na vaga titular do Sr. Sergio Grijó que renunciou 
ao cargo. 
Vale ressaltar que o prazo para tomar posse é de 02 (dois) 
dias a partir da data da convocação, após, o não 
comparecimento sem justo motivo, o qual deverá ser aceito 
pelo Água Clara Previdência, considera-se renunciado para o 
cargo convocado. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação no mural localizado no átrio da sede administrativa da 
Prefeitura Municipal. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRE-SE. 

Água Clara - MS, 07 de Agosto de 2019 
Maria Aparecida Elias de Souza  

Diretora Presidente 
 
PORTARIA Nº 129, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

“Dispõe sobre a Comissão Eleitoral para 
escolha de Diretor Financeiro, Diretor 
Secretário e de Benefícios, Conselheiros do 
Conselho de Administração e Conselho 
Fiscal para o triênio 2019/2022 do Instituto 
de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Água Clara – Água Clara 
Previdência e dá outras providências” 

MARIA APARECIDA ELIAS DE SOUZA, Diretora-
Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Água Clara – Água Clara Previdência, no uso de 
suas atribuições legais, que o cargo lhe confere: 

Considerando que na data 30 de setembro de 2019 
vencerá o mandato para os cargos de Diretor Financeiro, 
Diretor Secretário e de Benefícios, Conselheiros do Conselho 
de Administração e Conselho Fiscal do Instituto de Previdência 
Social dos Servidores do Município de Água Clara – Água Clara 
Previdência; 

Considerando a necessidade de uma nova eleição 
para o triênio 2019/2022 para os cargos com mandato findo; 

Considerando que para a realização do referido 
pleito é necessário Comissão Eleitoral; 

RESOLVE: 
ARTIGO 1º. Convocar os segurados abaixo 

relacionados para compor a COMISSÃO ELEITORAL 
referente à eleição dos servidores municipais a ser realizada 
no dia 28 de agosto de 2019 conforme segue: 

Presidente: GIRLAN RIBEIRO 
Secretária: KAMILA DE ALMEIDA KICHEL 

Membro: ANA CLÁUDIA FRANCO TERENZI 
Membro: JOSÉ THOMAZ MARIANO QUEIROZ 
ARTIGO 2º. São obrigações da Comissão Eleitoral: 
I. Coordenar e supervisionar o processo de 
eleição a que se referir o edital de convocação; 
II. Confeccionar as cédulas eleitorais; 
III. Promover a inscrição dos candidatos e a 
respectiva homologação; 
IV. Promover a divulgação dos candidatos e dos 
locais de votação; 
V. Realizar as eleições, com a coleta dos votos, 
a apuração e a declaração dos vencedores; 
VI. Proclamar e homologar o resultado da 
eleição, em ato composto com o Diretor-Presidente; 
VII. Julgar as impugnações e recursos relativos 
ao processo eleitoral; 
VIII. Decidir sobre as questões omissas no edital; 
IX. Solicitar os recursos necessários para a 
realização do pleito; 
X. Outras correlatas. 
ARTIGO 3º. Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
Instituto de Previdência Social dos Servidores do 

Município de Água Clara – Água Clara Previdência, aos 06 dias 
do mês de agosto de 2019. 

MARIA APARECIDA ELIAS DE SOUZA 
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social dos 

Servidores do Município de Água Clara – Água Clara 
Previdência 

 
O Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Água Clara – Água Clara Previdência abre 
inscrições para eleição de Membros da Diretoria 
Executiva e dos Conselhos 
O Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município 
de Água Clara – Água Clara Previdência abre, nesta segunda-
feira (12.08), as inscrições para os interessados em participar 
das eleições para Membros da Diretoria Executiva e Conselhos. 
Tem direito a voto todos os servidores titulares de cargos 
efetivos, inativos e estáveis. 
Serão realizadas eleições para o preenchimento de 01 (uma) 
vaga para Diretor Financeiro, 01 (uma) vaga para Diretor 
Secretário e de Benefícios, 03 (três) vagas para o Conselho de 
Administração, sendo uma reservada para inativo e 03 (três) 
vagas para o Conselho Fiscal, sendo uma reservada também 
para inativo. Os candidatos, servidores efetivos do Poder 
Executivo e do Poder Legislativo, deverão se inscrever na sede 
da Água Clara Previdência até o dia 16 de agosto no horário 
das 7h30min às 12h00, sendo que o mandato dos eleitos é de 
3 (três) anos. 
O requerimento de inscrição somente poderá ser feito por 
servidor que tenham capacidade civil para a prática de todos 
os atos da vida civil; sejam efetivos com no mínimo 5 anos de 
efetivo exercício no serviço público municipal e que não 
estejam cumprindo estágio probatório; que não estejam no 
desempenho de cargo em comissão e nem em cargo eletivo 
remunerado; e que possuam ensino médio completo para os 
cargos de Membros de Conselhos e de curso superior completo 
para os cargos da Diretoria Executiva. 
Para o cargo de Diretor Financeiro, o candidato além do 
requerimento deverá apresentar declaração de nada consta e 



Nº. 578/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

impedimentos para movimentação financeira, expedida por 
Instituição Financeira Oficial, em nome do candidato. 
A Diretora-Presidente do Água Clara Previdência Sra. Maria 
Aparecida Elias De Souza informa que a eleição ocorrerá em 
um único turno, mediante votação secreta, direta e facultativa, 
no próximo dia 28 de agosto, sendo o local de votação na sede 
administrativa do Instituto Água Clara Previdência. Está 
permitida a veiculação de propaganda eleitoral pela 
distribuição de folhetos, outros impressos e redes sociais, os 
quais dever ser editados sob a responsabilidade individual de 
cada candidato. 
Por fim a Diretora-Presidente informa que dentre as funções 
do Conselho de Administração estão o estabelecimento das 
diretrizes gerais da política de gestão do Instituto; a 
aprovação dos planos e custeios; de aplicação financeira dos 
recursos, bem como do Patrimônio e fiscalizar os atos de 
gestão da Diretoria, dente outros. Ao Conselho Fiscal, dentre 
outras, compete examinar os balancetes e as contas, emitindo 
parecer a respeito, pronunciar-se sobre despesas e propor ao 
Conselho de Administração medidas que julgar convenientes. 

ÁGUA CLARA-MS, 06 DE AGOSTO DE 2019. 
MARIA APARECIDA ELIAS DE SOUZA  

DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA – ÁGUA CLARA 

PREVIDÊNCIA 
 

 
 

 



Nº. 578/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 578/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 578/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2019-08-07T13:47:02-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




